**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput IX. Idem (a) Carnot. Episcopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

nam si de vera collusione ageret Alexander, ipsi contrahentes privarentur beneficio, ex cap. cum clericis 6. de patris, cap. cum clericis 11. hot sit.
 9. Deinceps supra traditis obstat textus in cap. cum venisset 9. de restitut. p[ro]p[ter]o, ubi idem Alexander, III. statuit, licetam esse unionem cuiusdam Ecclesiae factam per Eboracen. Archiepiscopum Canonicis Sanctae Trinitatis; & similiter validam fuisse reservationem pensionis ab ipso factam, ut constat ex illis verbis: *Et interim auctoritate ipsius Archiepiscopi, idem G. ipsi Canonicis annum solveret pensionem.* Igitur quia Archiepiscopus potest novum censum Ecclesiae sibi subjectis imponere. Cui difficultati ut satisfaciant Gofredus, & alii antiquiores ibi, docent Archiepiscopum in ea specie non constituisse pensionem illam de novo solvendam ipsi monasterio, sed antea constitutam, & sibi debitan, transtulisse in monasterium, & juxta hunc intellectum, ejus textus casum referunt Baldus, & Abbas: sed ut jam notavit Holtiensis, ea interpretatio repugnat verbis illis: *Auctoritate ipsius;* quæ significant pensionem auctoritate

Archiepiscopi de novo impositam fuisse, & ita putat, inferiores Pontifice posse ex iusta causa constituere annuam pensionem ex redditibus Ecclesiae alii solvendam; quod & docuerunt Felinus in cap. ad audienciam, 31. num. 2. de rescript. Gigas de pension. quæst. 6. Rebiffus in præci, titul. de pacificis, num. 106. Corraeus de sacerd. 1. p. cap. 4. qui expendunt textus in cap. nisi essent 21. cap. extirpanda, §. qui verò de præbend. eosque sequitur novissimè Tondutus de pension. cap. 1. Nec tunc obstat præfens Concilii Lateran. prohibitiō, quia ut ipsi docent, procedit in censu perpetuo ipsi Ecclesiis imposito, non verò in pensione ad vitam Reectoris constituta, seu temporaria, de qua in dictis juribus, & in cap. querelam, post Concil. Lateran. cap. 28. Sed faciliter, verusque exponetur textus in d. cap. cum venisset, & ejus integrum confulamus, ubi hæc verba leguntur: *Nos postmodum ipsam concessionem, scripto ipsius Archiepiscopi diligenter inspecto, auctoritate Apostolica duximus confirmandam.* Unde cum auctoritate summi Pontificis pension constituta est, de ejus validitate ambigendum non est.

CAPUT VIII.

Alexand. (a) Wigorn. Episcopo.

Præterea illi, qui Episcopo ignorantē, auctoritate sua pensionem annuam de Ecclesiis quadam illusionē solverint, sive receperint, eis defunctis, nisi ab iis, qui per Episcopum, vel (b) ministeriales ejus, auctoritatē instituendi personas habentes, jus recipiendi canonem receperint, in receptione pensionis non sunt aliquatenus audiendi, præsertim si Pontificalem, aut alterius, qui de jure id facere potuit, auctoritatē, & assensum non interveniente constiterit. Non enim simplices sacerdotes, vel clerici possunt Ecclesiis, quibus præsunt, auctoritate sua, præsertim post deceplum suum, censuales efficere.

NOTÆ.

referri partem textus in cap. meminimus, qui clericis vel non. ubi extat prior pars hujus decretalis.

(b) *Ministeriales.*] Archidiaconum videlicet, vel Vicarium, de quibus egi in cap. ea, de institut. & textum hunc expolui Commentario antecedenti.

CAPUT IX.

Idem (a) Carnot. Episcopo.

Ecclesis autem, quas de novo Episcopi de manibus laicorum eripiunt, præter (b) cathedralicum, juraque (c) omnia, quæ alias Ecclesiis imponuntur, non videntur exactiōnem imponendam. Quin novis exactiōnibus decreto nostro prohibemus generaliter amodò Ecclesiis prægravari.

NOTÆ.

referri partem textus in cap. 1. de clericis peregrinis, ubi legitur *Cenomanensi.*

(b) *Cathedralicum.*] Pensatio hæc ita appellatur à cathedra, quia præstatur Episcopo ob honorem cathedræ. Concil. Brachar. 2. can. 2. Tolet. 7. can. 4. Cathedra autem in sacris canonicis significat principale munus Episcopi, cap. non autem,

auctem, cap. placuit, cap. si quis Episcopus 7. semisfr. cap. 1. fol. 266. Parexa in cap. 1. hoc tit. quest. 1. cap. luminoso 18. quest. 2. docent ultra num. 17. congestos in d. cap. conquerente, Duarenus de (c) Iura omnia.] Quæ retuli in dict. cap. con- sacris Eccles. lib. 3. cap. 5. Langleus lib. 6. querente, de offic. ordin.

C A P U T X.

(a) Idem.

In novamus. *Et infra: Nec quisquam alicui novas (b) pedagiorum exactiones sine auctoritate (c) Regum, & Principum consensu statuere, aut statutas de novo tenere, aut veteres augmentare aliquo modo temerè presumat. Si quis autem contra hoc venire presumperit, & commonitus non destiterit, donec satisfaciat, communione caret Christiana.*

N O T A E.

1. (a) *[Dem.] Alexander videlicet III. in Concilio Lateran. can. 22. ut notavi in cap. 2. de treuga & pace, ubi exposui priorem partem hujus canonis.*
2. (b) *Pedagorum.] Pedagium propriè est tributum, quod exigitur pro transitu pedestri; sed latè pro qualibet exactione ponitur. Petrus de Vinea lib. 5. epist. 37. ibi: Sine alicuius pedagi exactione ire, stare, & ad nostram Curiam redire securè, & liberè permitatis. Urbanus V. Papa in Bulla de jurisdictione Camerarii, que extat tom. 1. Bullarii, ibi: Olim squidem felicis record. Bonifacius VIII. praedecessor noster, eos qui ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis, pro eorum rebus propriis, quas non negotiandi causâ deferunt, aut deferri faciunt, vel transmitunt, pedagia, seu guidagia suo vel alieno nomine exigere, vel extorquere, &c. Illustrat Joannes Vossius de vitiis sermon. lib. 3. cap. 34.*
3. (c) *Regum.] Etsi non sint Reges, modò sint superiores. Illustriss. Tapia tom. 1. catenae mor. lib. 4. quest. II. art. 2.*